
Area Tecnica
Viabilità

Geologico

Determinazione numero 1871 del 04/09/2025

OGGETTO: SP. 20 DI SAN PELLEGRINETTO - FORNITURA DI BLOCCHI MODULARI 
IN  CEMENTO  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  TEMPORANEA  DELLA  SEDE 
STRADALE  COINVOLTA  DA  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  AL  KM  15+900  IN 
LOCALITA'  MULINO  DEL  BERTO  -  VARANA  IN  COMUNE  DI  SERRAMAZZONI. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
CUP G10A24000040003 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Dirigente ROSSI LUCA

In  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  atmosferici  del  17/10/2024,  all’altezza  del  km 
15+900 della SP n° 20 si erano verificati dei distacchi di massi dalla scarpata a monte della strada 
provinciale; i massi erano rotolati in parte sulla sede stradale ed in parte avevano attraversato la 
carreggiata arrestandosi nel prato sottostante.

Con ordinanza n° 170 del 22/10/2024 si procedeva immediatamente alla chiusura al transito 
del tratto di strada interessato dalla caduta massi e contestualmente ad un sopralluogo della zona di 
monte  dei  distacchi  dove  si  appurava  la  presenza  di  diverse  fratture  e  materiale  instabile  che 
potenzialmente poteva riversarsi sulla sede stradale.

Al fine di  procedere alla  riapertura  al  transito  in sicurezza del  tratto  di  strada chiuso si 
rendeva necessario realizzare un’opera di difesa provvisionale in blocchi di cemento da collocare 
sulla corsia di monte, tale da consentire il ripristino in sicurezza della circolazione a senso unico 
alternato sulla corsia di valle.

Per la realizzazione dell’opera provvisionale si è resa necessaria la fornitura n. 180 blocchi 
in cemento di cm 80x80x160 (peso q.li 24,60 cad.) e di n. 2 maniglioni di sollevamento.

Sulla base pertanto di quanto predetto, al fine di poter provvedere alla suddetta fornitura era 
stato valutato un importo di € 33.720,00 oltre Iva per € 7.418,40 per un importo complessivo di € 
41.138,40.

La  spesa  complessiva  di  €  41.138,40  ha  trovato  copertura  finanziaria  al  Capitolo  2707 
“Interventi di manutenzione speciale” del PEG 2024 finanziata con entrate proprie.
DATO ATTO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1965 del 07/11/2024 si procedeva ad affidare la fornitura in 
oggetto  alla  ditta  ARIAUDO MARIO & C.  SNC per  l’importo  netto  di  €  33.045,60 oltre  a  € 
7.270,03 per IVA 22%;
- la stipulazione del contratto avveniva nelle forme previste dall’art. 28 del vigente Regolamento sui 
contratti dell’ente, giusto prot. 39344 del 13/11/2024;



Determinazione n. 1871 del 04/09/2025 pag. n. 2

- la fornitura di blocchi modulari è stata eseguita dalla ditta ARIAUDO MARIO & C. SNC in data 
12/11/2024 e in data 14/11/2024, giusto quanto risulta dai D.d.T. n. 24/01355/B del 12/11/2024 e 
D.d.T. nn° 24/01370/B – 24/01371/B – 24/01372/B – 24/01373/B del 14/11/2024.

Il  Direttore  dell’Esecuzione  ha  rilasciato  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  della 
Fornitura,  acquisito  al  prot.  29570  del  01/09/2025,  con  il  quale  il  medesimo  ha  certificato  la 
regolare  esecuzione  della  “FORNITURA DI BLOCCHI MODULARI IN CEMENTO PER LA 
MESSA  IN  SICUREZZA  TEMPORANEA  DELLA  SEDE  STRADALE  COINVOLTA  DA 
DISSESTO  IDROGEOLOGICO  AL  KM  15+900  IN  LOCALITA'  MULINO  DEL  BERTO  - 
VARANA  IN  COMUNE  DI  SERRAMAZZONI  (MO) -  CUP  G10A24000040003  CIG 
B425BA791D”  nel  rispetto  delle  condizioni  contrattuali,  per  l’importo  complessivo  netto  di  € 
33.045,60 oltre a € 7.270,03 per IVA 22% IVA per un totale complessivo pari a € 40.315,63.

Con Atto di  Liquidazione  n°  2153 del  27/11/2024 è stata  disposta  la  liquidazione  della 
fattura n. 1705 del 15/11/2024 per un importo pari ad € 33.045,60 oltre ad € 7.270,03 per Iva al 
22% e  quindi  per  un  totale  di  €  40.315,63,  fattura  emessa  a  saldo  della  fornitura  dalla  ditta 
ARIAUDO MARIO & C. SNC.

L’importo speso per la fornitura risulta pari all’importo impegnato per la ditta.
Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il dott.  

Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  approvare  le  risultanze  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  relativo  all’appalto 
denominato “FORNITURA DI BLOCCHI MODULARI IN CEMENTO PER LA MESSA IN 
SICUREZZA TEMPORANEA DELLA SEDE STRADALE COINVOLTA DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO AL KM 15+900 IN LOCALITA' MULINO DEL BERTO - VARANA IN 
COMUNE  DI  SERRAMAZZONI  (MO)  -  CUP  G10A24000040003  CIG  B425BA791D”, 
emesso il 12/02/2025 dal Direttore dell’Esecuzione per l’importo netto di € 33.045,60 oltre a € 
7.270,03 per IVA al 22%, per un totale di € 40.315,63;

2) di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è assunto agli atti con  Prot. 29570 del 
01/09/2025 da parte del Direttore dell’Esecuzione - Responsabile Unico del Progetto;

3) di dare atto che la spesa in oggetto ha trovato copertura finanziaria al Capitolo 2707 “Interventi 
di manutenzione speciale” del PEG 2024 finanziata con entrate proprie;

4) di dare atto che all’impresa è stata liquidata la Fattura n° 1705 del 15/11/2024 per un totale pari 
ad € 33.045,60 oltre ad € 7.270,03 per Iva al 22% e quindi per un totale di € 40.315,63 pari 
all’importo impegnato, pertanto, nulla è più dovuto alla Ditta;

5) di dare atto che, rispetto alla somma finanziata con Determina n. 1965 del 07/11/2024 di € 
40.315,63, non si registra nessuna economia;



Determinazione n. 1871 del 04/09/2025 pag. n. 3

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nonché Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC) è il  dott.  Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità  - Area Tecnica della 
Provincia di Modena.

7) di dare atto che il codice CUP relativo all’appalto in oggetto è il n. G10A24000040003 e il 
codice CIG è il n. B425BA791D;

8) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al n. 06-10-06F65 (rif. Arch. 1060);

9) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;

10) di  trasmette  il  presente  atto  all’U.O.  Contratti  e  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


